衡南县部门整体支出绩效自评报告

（2023年度 ）

部门(单位)名称：衡南县鱼种场

预算编码： 301029

评价方式：部门（单位）自评☑

中介机构评价□

评价机构：部门（单位）评价组☑

中介机构□

报告日期：   2024 年5 月 7日

  衡南县鱼种场2023年部门整体支出

绩效自评报告
 为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知》(清财绩[2024]118号)文件要求，我单位积极组织，对2023年度本单位整体支出进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
一、基本概况

衡南县鱼种场为衡南县农业农村局所属副科级公益二类事业单位，财务核算纳入财政会计集中核算和国库集中支付体系，财务制度执行《政府会计制度》。

（一）机构设置情况

我场内设办公室、财务室、渔业生产发展股等股室，2023年本单位年未实有在职人数13人，退休人员25人，遗属人员4人。

（二）主要工作职责

1.培养和选育鱼类优良品种，为各乡镇水产良种场、苗种场提供鱼类优良亲本。

2.成鱼健康养殖，为广大市民提供无公害水产品，丰富城乡居民菜篮子。

3.水产养殖技术推广，新品种、新技术的试验、示范和推广工作。

4.承办农业农村局交办的其他事项。

二、部门整体支出管理及使用情况

(一)部门预算决算收支情况

我单位2023年年初一般公共预算财政拨款支出预算批复经费187.93万元，其中：其中：工资福利支出141.1万元，一般商品和服务支出0万元，对个人和家庭的支出8.83万元，项目支出38万。

 2023年决算收入230.17万元，其中：财政拔款收入223.02万元，其他收入7.15万元；本年总支出230.17万元，其中：工资福利支出131.89万元，占总支出57.30%，一般商品和服务支出65.98万元，占总支出28.67%，对个人和家庭补助支出29.05万元，占总支出12.62%，资本性支出3.25万元，占总支出1.41%。
（二）支出分类情况

1、基本支出管理情况

我场基本支出范围和主要用途包括人员经费和日常公用经费，2023年度基本支出的管理和使用情况如下：基本支出总额134万元，其中工资福利支出113.6万元，日常公用经费20.4万元。主要用于干部职工工资、津补贴、住房公积金、办公费、差旅费、资料费、水电费、和办公设备购置等日常公用经费的开支。

2、“三公”经费支出使用和管理情况

我场“三公”经费各费用均控制在预算范围内。其中：因公出国出境费用本年未发生经费支出；公务接待费0万元，与上年度持平；车辆运行维护费，因公车改革未发生经费支出。三公经费严格按照年初预算以及各级部门相关要求，严把支出关，强化制度执行。切实做好厉行节约工作，全面落实各项管理制度要求，努力降低行政成本。严格公务接待费、差旅费、会议费和培训费审核审批程序。“三公”经费较好地控制支出。

3、专项支出情况
2023年专项支出项目资金96.17万元，系新建鱼种水产研究基地，水产养殖鱼苗孵化，成鱼健康养殖，湘江放流，并为广大市民提供无公害水产品的支出。
三、绩效评价工作情况

（一）评价目的

通过全面开展财政支出绩效评价，强化财政支出绩效理念，科学合理编制年度预算，切实发挥财政资金源配置作用，逐步建立以科学理财为基础，以精细化管理为手段，以评价结果为导向，以实施过程为监管对象的预算管理体系。

（二）评价方法

根据财政局《衡南县预算绩效管理工作考核办法》（清办发[2022]22号）及县财政局会议精神，我场成立了绩效评价工作组，于2023年12月中旬起开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方法包括：

1、查阅资料。查阅2023年度预算安排、预算追加、经费支出、资金管理、资产管理等相关文件资料和财务凭证。

2、核实数据。对2023年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2023年度部门整体支出情况与2022年度预算情况、2022年度部门整体支出情况进行比较分析。

3、实地查看。现场查看各类实物资产。

4、汇总归纳。根据取得的各项数据及文件资料，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总，填写基础数据表、评价指标评分表。

5、形成绩效评价报告。

四、部门整体支出绩效情况

2023年根据我场年初工作规划和重点性工作，围绕全县水产工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。2023年度部门整体支出绩效评价自评得分为98.3分，具体工作主要体现在以下几个方面：

一是进一步规范财务管理，加强预算管理。根据中央八项规定有关精神以及财务管理方面的法律、法规和审计等部门的意见，我场对财务管理制度进一步进行了完善。同时，在财务开支把关方面认真执行相关文件并严格财务开支审批程序，加强对差旅费、会议费、接待费、公务用车运行及人员津补贴等各项开支的管理。重点保障机关运转及重点工作的需要，大力压缩一般性支出，提高财政资金使用效益。编制内在职人员控制率小于100%，三公经费支出总额控制在预算总额以内。

二是依法依规公开部门预决算。根据全县部门预决算公开工作统一安排部署，我场公开了2023年部门预算和“三公”经费预算，社会反响良好，圆满完成了“三公”经费预算公开工作。

三是加强资产管理。建立了资产管理制度，固定资产利用率高于90%，定期进行了资产盘点和资产清理，总体执行情况良好。

四是资金效益方面。2023年我场通过实施国家各项项目工作，明确政府责任，使财政资金发挥最高的经济效益。

五、存在的主要问题

年初预算的编制较为精细，按照费用支出的使用范围和内容，进行了基本支出、项目支出的严格区分，并按照预算的最末级明细进行预算支出管理，专款专用。但对于追加的项目支出、上年结余结转的项目资金，没有进行预算分解，编制明细预算。

六、改进措施和建议

进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性，在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。